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HVAD ER ET FOLKEUNIVERSITET? 
På Folkeuniversitetet er der mulighed for at få ny inspiration og 

viden, når videnskabelige emner bliver præsenteret af dygtige 

og fagligt kompetente forelæsere. Samtidig er der mulighed for 

at møde andre mennesker med samme interesser som os selv. 

Gennem mødet bliver vi bekræftet i det, vi ved – eller vi får ny 

viden. Vi får mulighed for at udvikle os. Vi tror på, at den tid, du 

bruger sammen med Syddjurs Folkeuniversitet, bliver værdifuld 

for dig. Folkeuniversitetet er for alle. 

  

ALLE KAN DELTAGE 
Der stilles ingen krav om bestemte eksamener eller uddannel-

ser. Eneste krav er nysgerrighed og interesse. Alle kan deltage 

i Folkeuniversitetets arrangementer.  

 

FORMÅL OG AKTIVITET 
Folkeuniversitetet i Danmark blev grundlagt i 1898, og i dag kan 

man møde Folkeuniversitetet i 80 større og mindre byer i 

landet. I Ebeltoft har der været Folkeuniversitet i mere end 30 

år. Fra 2014 blev Syddjurs Folkeuniversitet en af de mere 

end 80 komiteer (foreninger) i Danmark. Alle med det fælles 

formål at udbrede kendskabet til forskningens og videnskabens 

resultater. Folkeuniversitetet har ingen fastansatte under-

visere, men inviterer seriøse forelæsere, der brænder for deres 

fag, og som har lyst til at udbrede kendskabet hertil. Syddjurs 

Folkeuniversitet drives af frivillige personer. Bestyrelsen 

består af Knud Thorgaard (formand), Jette Hvidkjær, Mona 

Thomassen, Hans Jesper Højlund og Joy Klein. 

 

TILMELDING  
Gå ind på hjemmesiden www.syddjurs-folkeuniversitet.dk 

og derefter på ”Alle arrangementer”. Klik på navnet på det 

arrangement, du vil melde dig til. Alle oplysninger om arrange-

mentet kommer frem, efterfulgt af tilmeldingsfelterne. Udfyld 

felterne – evt. også med specifikke datoer. Tryk på ”Send din 

tilmelding”. Gå eventuelt videre med næste tilmelding. 

 

KVITTERING 
Når du har trykket på ”Send din tilmelding”, får du følgende 

besked: ”Tak for din tilmelding”. Der er afsendt en reser-

vationskvittering til din mailboks. Du er først endelig tilmeldt 

efter betaling. Du kan betale et samlet beløb for alle de fore-

læsninger, du har valgt. Betaling foregår lige efter tilmelding. 

 

BETALING 
Derefter overfører du det samlede beløb fra egen konto via 

netbank til Syddjurs Folkeuniversitets bankkonto i Danske 

Bank: 4920 4920860346. I feltet ”Tekst til modtager” anfører 

du dit navn. I feltet ”Meddelelse til modtager” anfører du de 

forskellige holdnumre samt beløb pr. hold. Se nedenfor under 

FORELÆSNINGSRÆKKER. Har du ikke netbank: Gå i ban-

ken og indbetal til ovenstående konto med oplysninger som 

ovenfor. 

 

Du vil ikke modtage en kvittering, når du har betalt. Vi 

kontrollerer dagligt vores bankkonto og registrerer alle indbe-

talinger. Du behøver derfor ikke at medtage en kopi af din bank-

overførsel, når du kommer til arrangementet. 

 

Hvis du bruger et gavekort til betaling, skriv venligst ”Gavekort” 

samt gavekortets nummer i boksen under ”Enkeltdatoer”  i til-

meldingsfeltet under arrangementet på hjemmesiden. 

 

  



FORELÆSNINGSRÆKKER 
For at imødekomme et ønske fra vores deltagere er der tilbud 

om at kunne vælge fra og til mellem emnerne i en forelæs-

ningsrække. Husk ved tilmelding og betaling at oplyse dato(er), 

hvis du vælger enkelte forelæsninger. Vær opmærksom på, at 

der kan være forskellige priser, alt efter om du vælger alle 

forelæsninger i en række, om du vælger min. to forelæsninger, 

eller om du vælger bare en.  

 

TILMELDING TIL HOLD MED 
BEGRÆNSET DELTAGERANTAL 
Ved tilmelding til hold med begrænset deltagerantal lukker til-

meldingssiden automatisk, når der ikke er plads til flere delta-

gere. Lukker et hold for tilmelding, vil der være en tekst, hvis 

der er mulighed for at komme på venteliste. 

 

VIGTIGT AT TILMELDE SIG TIDLIGT 
Vi håber, at rigtig mange vil tage imod vores tilbud og glæder 

os til at se mange – såvel tidligere som nye deltagere. Vi vil 

opfordre til at tilmelde sig i god tid, så vi undgår unødige aflys-

ninger (se nedenfor).  

 

FORBEHOLD 
Syddjurs Folkeuniversitet forbeholder sig ret til ændring af 

underviser, lokale, dato og tidspunkt. Sådanne ændringer giver 

ikke ret til refusion af betalingen. Vi forbeholder os ligeledes ret 

til at aflyse, hvis der på et hold er for få tilmeldte. I dette tilfælde 

vil de tilmeldte få det indbetalte beløb tilbagebetalt. Et sådant 

hold aflyses 10 dage før start. På enkelte arrangementer står 

anført seneste tilmeldingsfrist.  

 

AFMELDING 
Hvis du fortryder, kan du få det indbetalte beløb refunderet fra-

trukket ekspeditionsgebyr på 100 kr. Afmelding skal ske senest 

14 dage før holdstart. Tilmelding til rejser og ekskursioner er 

bindende, og depositum refunderes ikke.  

 

STUDIERABAT 
Til vores forelæsninger er der mulighed for 50% rabat til stude-

rende, som er berettiget til SU. 

 

  

 

KONTAKTOPLYSNINGER 
Syddjurs Folkeuniversitet 

Bakkedraget 7, 8400 Ebeltoft 

CVR 29 88 26 22 

Danske Bank 4920 4920860346 

www.syddjurs-folkeuniversitet.dk 

info@syddjurs-folkeuniversitet.dk 
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USA! HVORHEN? 

Holdnummer: 1106 

Datoer: 3 mandage: 19/2, 26/2, 11/3 

Tid: 19.00-21.00  

Pris: 

3 forelæsninger: 350 kr.     2 forelæsninger: 250 kr. 
1 forelæsning:    125 kr.    

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Hans Jesper Højlund, tlf. 5187 1580  

Undervisere: Forskellige emner – forskellige undervisere 

Billederne fra stormen på Kongressen 6. januar 2021 sidder 
endnu på nethinden. Punktummet for Trumps tid ved roret var 
dramatisk og blev et billede på splittelsen i det amerikanske 
samfund. Og udfordringerne har stået i kø for præsident Biden.  
Spørgsmålene om situationen i USA er mange og komplice-
rede.  
 
Vi har derfor inviteret USA-forskere på besøg, for at de kan give 
deres bud på situationen nu, og hvad der kan komme til at ske. 
 

 
ER FORFATNING OG DEMOKRATI UNDER 
ANGREB I USA? 
 
Dato: Mandag 19/2 
Underviser: Anne Mørk, ph.d. i amerikanske studier, Syddansk 
Universitet 

 
En analyse af det amerikanske samfund har aldrig været mere 
aktuel end netop nu. I dette foredrag diskuteres den krise, som 
truer det amerikanske demokratis overlevelse, og som er på 
stemmesedlen, når der er præsidentvalg i november 2024.  
 
Der tages fat i de seneste års udvikling, især stormen på 
Kongressen i januar 2021 og dens følger, men også hvad dette 
betyder for USA's fremtid, uanset om Biden fortsætter, Trump 
vender tilbage eller en helt tredje person tager magten i Det 
Hvide Hus.  
 
Vi kigger både på den demokratiske krise i toppen af ameri-
kansk politik, og på hvad den betyder for den almene ameri-
kanske vælger.  
 

 
PRÆSIDENTVALG I USA MIDT I EN KOLD 
BORGERKRIG 
 
Dato: Mandag 26/2 
Underviser: Niels Bjerre-Poulsen, lektor ved Center for Amerikanske 
Studier, Syddansk Universitet, ph.d. i amerikanske studier fra 
University of California, forfatter  

2024 kan meget vel blive et skæbneår i amerikansk politik. Op 
gennem amerikansk historie har USA været betragtet som et 
særdeles stabilt forfatningsbaseret demokrati. Den opfattelse 
har gradvist ændret sig de seneste par år. Nok er USA fortsat 
verdens førende supermagt, og den amerikanske økonomi 
fortsat et lokomotiv for verdensøkonomien, men på begge poli-
tiske fløje kan man nu finde en udbredt opfattelse af, at den 
politiske polarisering mellem de to store partier – demokrater 
og republikanere – har nået et niveau, hvor det er sværere for 
mange at bevare tilliden til demokratiets bærende institutioner. 
Samtidig vinder konspirationsteorier og autoritære ideer frem i 
en del af den amerikanske befolkning, hvilket har gjort det 
endnu sværere at holde sammen på nationen. Nogle taler 
ligefrem om, at USA befinder sig i en ”kold borgerkrig”.  



 

6. januar 2021. Foto: Tyler Merbier, Wikimedia Commons 

Mange havde håbet, at feberkurven var knækket efter ”Stor-
men på Kongressen” den 6. januar 2021. Det skete ikke. Nu 
ser mange amerikanere i stedet med en blanding af håb og 
frygt frem mod præsidentvalg og kongresvalg i november 2024. 
Mange amerikanere udtrykker en længsel efter et mere for-
sonligt klima – mere ”normale” tilstande – men hvad vil det 
kræve? I sit foredrag analyserer Niels Bjerre-Poulsen med 
udgangspunkt i den aktuelle politiske situation i USA nogle af 
de faktorer, som til mange iagttageres overraskelse har svæk-
ket det amerikanske demokrati. 

 
 

AMERIKANSK UDENRIGSPOLITIK  
I EN NY VERDENSORDEN 
 
Dato: Mandag 11/3 
Underviser: Jakob Sinding Skött, ph.d. og lektor på Nyborg 
Gymnasium, forfatter til bøger og artikler, og foredragsholder  
om specielt USA’s udenrigspolitik. 

Den amerikanske verdensorden er i opbrud, og det internatio-
nale samfund står over for en lang række store udfordringer − 
lige fra krige og konflikter i Europa, Mellemøsten og Sydøst-
asien til global ulighed og klimaforandringer. Vi befinder os kort 
sagt på tærsklen til en ny verdens(u)orden, hvor de uden-
rigspolitiske valg, som den kommende amerikanske præsident 
tager, får afgørende betydning for vores fælles fremtid. For selv 
om USA ikke længere er så altdominerende som i årtierne efter 
Den Kolde Krigs afslutning, spiller stormagten stadig en frem-
trædende hovedrolle på verdensscenen.  

Præsidentvalget den 5. november 2024 afgør, hvilken uden-
rigspolitisk kurs, den amerikanske supertanker slår ind på. 
Kursændringen kan blive enorm, for valget står mellem en 
række præsidentkandidater med vidt forskellige visioner for 
USA’s rolle i verden. I foredraget undersøger Jakob Sinding 
Skött, hvordan verden er under forandring, og − ikke mindst − 
hvordan præsidentkandidaterne forholder sig til den post-
amerikanske verdens-(u)orden.  
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KUNST  

1700-TALLET: ROKOKO –  

NYKLASSICISME – PRÆROMANTIK  
Holdnummer: 1110 

Datoer: 3 tirsdage: 20/2, 2/4, 30/4 

Tid: 10.00-12.00 

Pris:  
3 forelæsninger: 350 kr.     1 forelæsning: 125 kr. 
2 forelæsninger: 250 kr.  

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346   

Underviser: Kunsthistoriker, mag.art. Gitte Tandrup 

Vi havde kunsthistoriker Gitte Tandrup på besøg i efteråret 
2023 med en engageret formidling af tre inspirerende og 
nytænkende foredrag om barok fra Italien, Nederlandene og 
Spanien. Vi fortsætter med tre besøg her i foråret 2024, men 
rykker lige 100-200 år frem i tiden. 
 

 
I. ROKOKO MED WATTEAU, ROSALBA 
CARRIERA, BOUCHER, FRAGONARD  
OG ANDRE 
 
Dato: Tirsdag 20/2 

 
Rokokoens univers indhyller én i drømmeri. Kvinder er som 
blomsterbuketter med små rosakindede hoveder i silkeknit-
rende rober som blomsterblade. Virkeligheden flettes ind, 
Madame de Pompadour (Boucher) har et bord, ur og bøger 
omkring sig, så man kan mærke hende som oplysningens 
støtte. Men det hele skal alligevel gøres til en skøn drøm med 
draperier bølgende omkring hende, der skaber skæve, irra-
tionelle linjer. 
 
 

 

 
Antoine Watteau: Indskibningen til Kythera (1717) (udsnit) 

 
 
Antoine Watteau spinder et univers med charme og sprødhed, 
som i ”Indskibningen til Kythera”. Kærlighedens værdier og 
udfordringer udspilles for menneskene.   
 
De charmerende universer opstår samtidig med en vækst i den 
globale handel, hvor flere nationer driver en ekstrem slave-
handel med rå udbytning. Det er på en mærkelig måde blandet 
med oplysningstidens stigende bevidsthed og diskussioner. På 



den ene side holder man fast i et greb, hvor det er på sin plads 
at indtage et stykke land med det dække at komme med en civi-
liseret levevis som en forædling af det barbariske. På den 
anden side mærker europæerne en krise omkring deres egen 
identitet. Man udvikler forestillinger om de fremmede som mere 
intakte. Det kan være den kloge kineser, den vise araber og 
den ædle vilde.  
  

 
 

II. NYKLASSICISME MED DAVID, ANGELICA 
KAUFFMANN OG ANDRE 
 
Dato: Tirsdag 2/4 

 
Fornuften må vinde. Traditionen skal dyrkes. De antikke res-
sourcer skal udvindes og bruges til at fremelske en kunst med 
skønhed, mening og moral. Der skal herske ro og klarhed i 
nyklassicismens værker, man skal kunne bruge dem til at få en 
horisont. Nyklassikkens dyrkelse af det ædle kan give en æs-
tetik, hvor man nedtoner det individuelle til fordel for at vise det 
eviggyldige former og værdier. Det kan som hos Thorvaldsen 
blive til fjerne og kølige udtryk. Den moralhungrende del af 
nyklassikken får en modpol i kunst, der vil tilbage til en mere 
autonom æstetik uden fortættede meninger, men med nyklas-
siske æstetiske midler i modellering, farvelægning og kompo-
sition.  
 
David skaber ”Horatiernes ed”, der bliver som et ikon for de 
klassiske ideer, der faldt sammen med optakten til den franske 
revolution. Den gamle romerske historie om de tre brødre hora-
tierne, der skulle kæmpe mod curatien-brødrene, fik aktuel 
nerve. De tre mænd står som en kraft af fornuft og kontrol med 
udspændte ben. Konsekvenserne er hårde, som kvinderne 
viser. Men kampen skal ske. Faderens åbne hånd slår ud som 
et manende tegn. 
 
 

 

 
Jacques-Louis David: Horatiernes ed (1784) 

 
  
 

III. PRÆROMANTIK MED GOYA, FUSELI, 
BLAKE, ABILDGÅRD OG ANDRE 
 
Dato: Tirsdag 30/4 

 
Den indeklemte følelse buser ud i præromantikkens værker. 
Sprækkerne mellem følelse og fornuft er så dybe, at vanviddet 
lurer. Der er mange skibbrud og mareridt i kunsten. Ofte vil 
kunstnerne gerne være på udviklingens, fremskridtets parti. Vi 
må ty til fornuften. Men man må vise ubalancen. Når fornuften 
sover, kommer monstrene frem. Men de bliver netop til mons-
tre, hvis den naturlige følelse er blevet trådt på eller hvis sam-
fundet ikke tager hånd om ekstreme eksistenser. 
 
Henry Fuseli skildrer ”Mareridtet”. Det er klart og hårdt. Man ser 
en lysende skikkelse i et kammer med mørke røde draperier.  
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Henry Fuseli: Mareridtet (1781) 

 
Det er en kvinde. Det bløde hvide stof ses smygende om 
hende, så man mærker hendes krop, bryster, hofter, lår, knæ. 
Hun krænger sig bagover i søvne. En mare har sat sig på 
hende. Der er de kræfter som gør sig gældende om natten, når 
de ikke kan komme til om dagen, når renheden og dyden 
hersker. Et enkelt ikon med bund i mange dagligdags virke-
ligheder. Men her er det ophøjet til en ubærlig historie, som er 
ubærlig at se på. Hesten er her beskueren, på vanviddets rand 
over kærlighedens fallit.    

 

FILOSOFI 

K.E. LØGSTRUP: MENNESKETS ONDSKAB 

OG MENNESKELIVETS GODHED 

Holdnummer: 1123 

Dato: Mandag 4/3 

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Hans Jesper Højlund,  
tlf. 5187 1580, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346  

Underviser: cand.mag., ph.d. og højskolelærer Bjørn Rabjerg               

Helt centralt i Løgstrups tænkning ligger spændingen mellem 
det gode liv på den ene side og menneskets ondskab på den 
anden. Belært af de store kriser i det 20. århundrede har 
Løgstrup ikke høje tanker om, hvad vi mennesker rummer. Alli-
gevel fastholder han, at livet er godt, og at det rummer tillid, 
kærlighed og barmhjertighed – for blot at nævne nogle af de 
vigtigste eksempler. ”Vi lever på det, der ikke skyldes os selv”, 
skriver han, og dermed peger han på den afgørende betydning, 
som medmennesket har for os, på godt og ondt. 

 

 

 
K.E. Løgstrup 



SPROG 

JYSK 

Holdnummer: 1135 

Dato: Torsdag 11/4  

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) ) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Joy Klein, tlf. 8636 7160 

Underviser: Inger Schoonderbeek Hansen, centerleder, lektor, ph.d., 
Institut for Kommunikation og Kultur, Peter Skautrup Centret for Jysk 
Dialektforskning, Aarhus Universitet 

Sprog er en vigtig del af vores identitet. Vi er det sprog, vi taler. 
Vores sprog fortæller, hvem vi er, og det afslører, hvor vi kom-
mer fra. I Jylland kan vi stadig høre om jyden, der taler nueren-
fywrs, er wæsterfræ’, bor i Kronjylland, og, ikke mindst, kommer 
fra Synnejylland. Også i dag.  

 

I foredraget ser vi på dialekternes forhistorie, og hvad der skete 
med dem, da der gik normalisering i den, og folk begyndte at 
tale mere og mere ens, hele riget rundt, måske lige bortset fra 
i Synnejylland (og på Bornholm).  

 

Mens Synnejylland holder fanen højt for alle de danske dia-
lekter (og det er der en særlig grund til), er der andre træk i 
vores dialekter, der peger på, at vores sprog vitterligt afspejler, 
hvor vi kommer fra, men også at sproget flytter sig sammen 
med dets brugere. Så har vi noget, der hedder kalundborgjysk, 
fordi der er træk i det gamle sprog i Kalundborg, der er ret så 
jyske. Og på Djursland er der faktisk nogle sproglige træk fra 
Sjælland, uden dog at vi kalder sproget her for ‘djurslands-
sjællandsk’. 

 

 

 

 
Frederik Vermehren: En jysk fårehyrde på heden (1855) 

 

 

 

GAVEKORT 
 

Referencenummer: 1277 

Pris: Fra 100 kr.  

Glæd en person, du holder af, med et gavekort. Et gavekort, 
der vil give adgang til nye oplevelser og inspiration og mulig-
hed for at træffe nye mennesker – få ny viden eller nye inter-
esser. Gavekortet kan bruges som hel eller delvis betaling til en 
af vores mange forelæsninger. Bestilles via hjemmesiden.  
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INDIEN  

Holdnummer: 1107 

Datoer: To mandage: 29/1, 18/3 

Tid: 19.00-21.00 

Pris:  
2 forelæsninger: 250 kr.     1 forelæsning: 125 kr. 

Oplys dato ifm. tilmelding ved valg af en enkelt forelæsning 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Hans Jesper Højlund,  
tlf. 5187 1580, og Knud Thorgaard, tlf. 86341923 

Underviser: Therese Boje Mortensen, ph.d. i menneskerettigheds-
studier med fokus på Indien, Lunds Universitet 

Verdens største demokrati, global stormagt og profitabelt 
investeringsland. Sådan profileres Indien ofte udadtil. Man skal 
dog ikke grave dybt for at finde ud af, at Indien samtidig er hjem 
for nogle af verdens fattigste, at demokratiet med faretruende 
hast bevæger sig i en autokratisk retning, og at der er ved at 
blive skabt en minoritetsundertrykkende fortælling om et Indien 
kun for hinduer. 
  
To foredrag giver et indblik i paradokset Indien, både indenrigs- 
og udenrigspolitisk, og lægger op til diskussion om Indiens rolle 
i nutidens skiftende verdensordning. 
 
 
 

INDIEN ANNO 2024: SPRÆKKER I 
”VERDENS STØRSTE DEMOKRATI” 
 
Dato: Mandag 29/1 

 
Indien har siden uafhængigheden i 1947 i relativt omfang været 
et demokratisk land. Men Bharatiya Janta Party (Indisk Folke-
parti), som har regeret landet siden 2014, har indført en række 
lovgivninger som truer minoriteters rettigheder, ytringsfrihed og 
forsamlingsfrihed. Samtidig skrives historiebøgerne om til en 
fortælling om et Indien kun for hinduer, på trods af landets knap 
200 millioner muslimer. 
 
 

 
  
 
Dette foredrag giver et indblik i de politiske forandringer som 
sker i faretruende hast i Indien i dag, og hvilke konsekvenser 
det har for almindelige indere. 
 
 
 

INDIEN SOM GLOBAL OG REGIONAL 
STORMAGT 
 
Dato: Mandag 18/3 

 
Indien markedsføres heftigt som profitabelt investeringsland og 
som regional og global leder gennem G20-værtsskab og en 
toneangivende rolle i ”BRICS”-sammenslutningen (Brasilien, 
Rusland, Indien, Kina og Sydafrika). Men hvordan gik Indien fra 
at være primært kendt som udviklingsland til at kunne brande 
sig som regional stormagt? 



  

 
 
 
Dette foredrag sætter fokus på Indiens rolle i verden med et 
historisk overblik og et nærkig på Indiens udenrigspolitik i dag.  
 
 

 

ISRAEL/PALÆSTINA 

FRA JØDISK TIL PALÆSTINENSISK 

FLYGTNINGEPROBLEM –  

100 ÅRS KAMP OM PALÆSTINA 

Holdnummer: 1108 

Dato: Torsdag 25/1 

Tid: 19.00-21.00  

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Hans Jesper Højlund,  
tlf. 5187 1580, og Knud Thorgaard, tlf. 8634 1923 

Underviser: seniorforsker Lars Erslev Andersen, DIIS  

Staten Israel blev oprettet i 1948 ved en erklæring af det jødiske 
samfund i Palæstina. 11 minutter senere anerkendte USA ved 
Præsident Harry S. Truman som den første i verden Israel.  
 
Hvad var baggrunden? Hvorfor begyndte jøder omkring år 
1900 at flygte fra Europa og indvandre til Palæstina? Hvordan 
forløb det? Hvilken rolle spillede stormagterne, og hvordan rea-
gerede de indfødte palæstinensere på det? Hvad skete der 
efter omfanget af Holocaust blev kendt og i hundredtusinder af 
jødiske flygtninge og Holocaustoverlevende sad i internerings-
lejre i Europa?  
 
Med oprettelsen af Israel fik jøderne et ”nationalt hjem”. Det 
førte også til et nyt flygtningeproblem, der i dag er uløst og har 
vokset sig til verdens største. Er der nogen løsning på det? 
Hvad skal der ske i Mellemøsten, hvis der skal komme fred og 
stabilitet? 
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LITTERATUR 1 

TRE NORDISKE ROMANER, DER KREDSER 

OM KERNEN I DET AT VÆRE MENNESKE 

OG MÅSKE STÅ VED ET NULPUNKT I LIVET 
Holdnummer: 1133 

Datoer: 3 tirsdage: 5/3, 16/4, 7/5 

Tid: 10.00-12.00 

Pris:  
3 forelæsninger: 350 kr.     2 forelæsninger: 250 kr. 
1 forelæsning:    125 kr  

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Hans Jesper Højlund,  
tlf. 5187 1580, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346   

Underviser: Ole Juul, forfatter og foredragsholder, tidl. sognepræst 

 
Over tre formiddage vil tre nordiske romaner fra nyere tid blive 
gennemgået og drøftet. Det er en fordel, men ikke en betin-
gelse, at deltagerne på forhånd har læst bøgerne.  
 
I de tre romaner er der et umiskendeligt tilhørsforhold til det 
land i Norden, som forfatteren kommer fra, samtidig med at 
romanerne er skrevet på en livs- og tilværelsestolkning, som er 
et studie værd.  
 
Tidligere sognepræst,  nu forfatter og foredragsholder, Ole Juul  
skriver om formen: ”I den første del af formiddagen vil jeg 
gennemgå den læste roman og trække hovedtemaer frem til 
drøftelse. Efter en kaffepause vil vi sammen drøfte de prob-
lemstillinger og temaer, som læsningen og gennemgangen har 
lagt op til.”  
 
 

”FUGLENE”,  
AF TARJEI VESAAS (1957) 
 
Dato: Tirsdag 5/3 

 
Nordmanden Tarjei Vesaas’ roman (meget rost nyover-
sættelse) om rummeligheden overfor det anderledes men-
neske  
 
Mattis bor med sin søster, Hege, på et lille sted nær skov og 
sø. Hans afhængighed og hengivenhed for Hege går som en 
varm strøm gennem hele romanen. Tanker og følelser skøjter 
igennem ham. Usikker som han er på sine oplevelser, skal han 
hele tiden konfrontere Hege med sin tågetale. Han tager varsler 
efter fuglene og deres adfærd. En trækkende sneppe hilses 
velkommen. Stor er Mattis’ sorg da sneppen bliver skudt. 
 
 

 



Mattis er ikke meget værd som arbejdskraft, og han ved det 
godt. Alligevel behandles han med forståelse og overbærenhed 
af sine medmennesker. 
 
”Jobbet” som færgemand bliver skæbnesvangert for Mattis. 
Mødet med to unge piger bringer ham langvarig lykke, hvori-
mod besøget af en skovhugger truer hans fortsatte eksistens.  
 
Som læser følger man Mattis, hans både dybsindige og over-
fladiske tanker, og trods hans sendrægtighed i hverdagen kom-
mer man helt ind til kerne af det at være et menneske. 

 
 
 
”HVIDHED” AF JON FOSSE (2023) 
 
Dato: Tirsdag 16/4 

 
Jon Fosse, norsk nobelpristager i litteratur 2023 
 
En mand kører en tur i skoven i sin bil, fordi han keder sig vold-
somt. Han kører fast og forvilder sig dybt ind i skovens mørke 
og kulde. Her møder han en formløs, guddommelig skikkelse 
af skinnende, hvidt lys. Fortælleren befinder sig i et limbo 
imellem den konkrete virkelighed og mysticismens drømme-
verden, i et balancepunkt imellem livet og døden.  
 
”Hvidhed” er et skrift, der går hinsides den gængse erfarings-
verden og åbner for en litteratur, der hensætter læseren i en 
slags meditativ og musikalsk trance fyldt med sætninger, der 
gentager sig, danser om sig selv og hænger sammen på en 
måde, som kun Fosse kan få dem til at gøre det.  
 
Den hvide skikkelse, som fortælleren møder, er tydeligvis Gud, 
da skikkelsen siger ”Jeg er den jeg er”, som er en utvetydig 
henvisning til det sted i Det gamle Testamente, hvor Gud/Jahve 
afslører sig med samme replik for Moses.  
 
Det interessante i teksten er, at det ikke kun er en tematisering 
af noget metafysisk, men at det tillige bliver et forsøg på en 
aktivering af det med virkemidler, der er frydefulde og flerstem-
mige. Fosses litterære særegenhed går til grænsen af, hvad 
formen kan bære, men i hans univers er der plads til den slags. 
 
 
 
 

”NED TIL HUNDENE” AF HELLE HELLE 
(2009) 
 
Dato: Tirsdag 7/5 

 
Helle Helle, dansk forfatter og modtager af et væld af litte-
rære priser 
 
Romanens fortæller, Bente, en midaldrende forfatter, har for-
ladt sin hudlægemand og sidder ved et busstoppested i hjertet 
af ingenting med sin rullekuffert og leder efter et godt sted at 
græde. Hun er på alle måder strandet og befinder sig ved et 
nulpunkt i tilværelsen. Hun bliver samlet op af det unge piske-
smældsramte par, John og Putte, der tager hende tillidsfuldt til 
sig og indlogerer hende først i deres hjørnesofa, senere i deres 
hverdag.  
 
John og Putte lever et stille liv, hvor dagens højdepunkt kan 
være en tur til tanken efter linser og lottokuponer. Under ophol-
det hos de venlige fremmede begynder Bente langsomt at finde 
tilbage til sig selv. Hun hjælper til med små dagligdags gøremål, 
bl.a. passer hun de hunde, som romanens titel henviser til. Her-
ved får hun en funktion, som man erfarer, hun har manglet.  
 
Sidst i romanen modtager Putte et telefonopkald fra hudlæge-
manden, der spørger efter sin kone. Det eksistentielle spørgs-
mål er, om hun vil findes – eller hun allerede er fundet. 
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LITTERATUR 2  

TO AFTENER MED TRE ROMANER, DER 

HANDLER OM LIDENSKABER OG 

MENNESKETS AFGØRENDE VALG 
Holdnummer: 1134 

Datoer: 2 mandage: 8/4, 22/4 

Tid: 19.00-21.00 

Pris:  
2 forelæsninger: 250 kr.     1 forelæsning: 125 kr. 
Oplys dato ifm. tilmelding ved valg af en enkelt forelæsning 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,   
tlf. 8634 1923, og Jette Hvidkjær, tlf. 2047 6346   

Underviser: mag.art. Kirsten Pedersen 

 
 

VILD NATUR OG UBÆNDIGE LIDELSER 
 
Dato: Mandag 8/4 

 
Selma Lagerlöf : Gøsta Berlings Saga (1891) 
 
Fortællingen om kavaleren Gøsta Berling udspiller sig over et 
dramatisk år omkring 1820 på herregården Ekeby i Værmland. 
En fascinerende og tøjlesløs fortælling, der tager 
udgangspunkt i virkelighedens verden, men inddrager sagn, 
minder og historier, som forfatteren fik fortalt som barn.  
 
Lagerlöf forvandler dem til eviggyldige myter om lidenskabens 
og kærlighedens veje, menneskets afgørende valg og det 
nødvendige offer, den enkelte må bringe, for at verden skal 
forandre sig til det bedre. Sproget ligner det værmlandske land-
skab – vildt og sværmerisk. Her er både de jordiske, de under-
jordiske og de overjordiske på spil. Storslået litteratur hvor 
kunst, natur og passion spiller hovedrollerne. 
 
 

EN GRÆNSEOVERSKRIDENDE KVINDE 
 
Dato: Mandag 22/4 

 
J.P. Jacobsen: Fru Marie Grubbe (1876) 
Lone Hørslev: Dyrets år (2014) 
 
Den historiske adelskvinde Marie Grubbe, der levede 1643-
1718, har gennem flere århundreder fascineret skønlitterære 
forfattere, der har brugt hende som motiv i dansk litteratur om 
en stærk og usædvanlig kvinde, der længes efter kærlighed og 
i sin søgen udfordrer alle normer og konventioner. Det betaler 
hun prisen for.  
 
I foredraget skal vi følge Marie i J.P. Jacobsens klassiker og i 
Lone Hørslevs litterære fortolkning – to romaner skrevet af 
henholdsvis en mandlig og en kvindelig forfatter i hver sit 
århundrede. Hvilken tilgang har de hver især, hvilke forskelle 
og ligheder har værkerne, hvilke temaer vægtes? Begge 
værkerne er historiske romaner, som blander fakta og fiktion i 
en dialog med fortiden. 
 
 

 
 

Kristian Zahrtmann: Marie Grubbe (1903) (udsnit) 



EN NY KURS FOR 
TYSKLAND? 

Holdnummer: 1105 

Dato: 2 mandage: 29/4, 6/5 

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 
2 forelæsninger: 250 kr.     1 forelæsning: 125 kr. 
Oplys dato ifm. tilmelding ved valg af en enkelt forelæsning 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner (ikke for tilmelding): Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Hans Jesper Højlund, tlf. 5187 11580 

Underviser: Thomas Wegener Friis, ph.d., leder af  
Center for Koldkrigsstudier, Syddansk Universitet 

 
Med disse to foredrag dykker vi ned i nogle af de vigtigste udfor-
dringer for vores naboland mod syd. Kan Tyskland betragtes 
som Europas lokomotiv? Hvad betyder det nye kursskifte i 
udenrigspolitik? Hvordan ser det indenrigske politiske landskab 
ud? 
 
 

HVILKE KONSEKVENSER HAR DET 
HISTORISKE KURSSKIFTE I TYSKLANDS 
UDENRIGS- OG SIKKERHEDSPOLITIK? 
 
Dato: Mandag 29/4 

 
Da Ukrainekrigen gik i gang, slog den tyske kansler Olaf Scholz 
ud med armene og erklærede et ”Zeitenwende”, altså et poli-
tisk vendepunkt, i Tysklands udenrigs- og sikkerhedspolitik. Det 
skulle være forbi med Merkel-tidens forsøg på at arrangere sig 
med den utilregnelige russiske nabo.  
 
Men hvor står Tyskland to år inde i Ruslands krig mod Ukraine 
og konflikt med Vesten? Har Europas vigtigste land rustet sig 
til tænderne, eller er den brogede treparti-regering blevet ind-
hentet af hverdagens realiteter? 
 
 

ER TYSKLAND, STABILITETENS 
HJEMLAND, UNDER PRES FRA HØJRE? 
 
Dato: Mandag 6/5 

 
Det næsten utænkelige er sket. I løbet af bare 10 år har et parti 
etableret sig stabilt på den yderste tyske højrefløj. Partiet er 
Alternative für Deutschland og i flere delstater har det fået det 
officielle stempel ”højreekstremt”, men det holder tilsyne-
ladende ikke vælgerne væk. Så er højre-ekstremisme blevet 
stueren i vores sydlige naboland. Vi tager et overblik over den 
brogede tyske højrefløj midt i det vigtige ”Supervalgår 2024”.  
  
 
 

 
 

AfD-valgplakat. Foto: Wikimedia Commons  



 

16 

NATUR 

Holdnummer: 1131 

Datoer: 2 torsdage: 29/2, 21/3 

Tid: 19.00-21.00  

Pris:  
2 forelæsninger: 250 kr.     1 forelæsning:125 kr. 

Oplys dato ifm. tilmelding ved valg af en enkelt forelæsning 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Joy Klein, tlf. 8636 7160,  
og Mona Thomassen, tlf. 6178 2697 

Undervisere: Hver gang – nyt emne – ny forelæser 

De to naturforedrag handler om havet – men fra to helt for-
skellige vinkler. Først hører vi om problemerne i de danske 
farvande med iltsvind, biodiversitetskrise og oversvømmelser. 
Problemer der er menneskeskabt. Derefter om hvordan hvaler 
finder og fanger deres bytte og hvilke forstyrrelser de somme 
tider kan udsættes for – igen pga. mennesker. 
 

 
 
OS OG HAVET – ANTROPOCÆN –   
MENNESKEHEDENS TIDSALDER 
 
Dato: Torsdag 29/2 
Underviser: Stiig Markager, professor i havmiljø, Aarhus Universitet 

Klimaforandringerne skyldes, at vi mennesker udleder klima-
gasser, især CO2, til atmosfæren. Mennesket og vores aktivite-
ter er med andre ord blevet så dominerende, at vi styrer omsæt-
ningen af kulstof på jorden. Det samme er tilfældet med fosfor 
og kvælstof.  

Over de sidste 50 år har det forarmet miljøet i vandløb, søer og 
i havet, med iltsvind og uklart vand til følge. Fællesnævneren 
er, at mennesket nu styrer stort set alle aspekter af stofom-
sætningen på jorden. Vi lever i antropocæn – menneskets tids-
alder!  

 

 

Mobile dyr flygter 

 
Andre hovedpiner er biodiversitet og oversvømmelser. Fælles 
for alle disse problemer er, at naturen kan hjælpe, hvis altså vi 
giver den plads. Foredraget handler om sammenhænge i natu-
ren og løsninger.  

Foredragsholderen Stiig Markager har i årtier leveret højt aner-
kendt forskning inden for dansk havmiljø og er en af de 
eksperter, der oftest optræder i medierne, når havets dårlige 
tilstand diskuteres. 



HAVETS KÆMPER: HVORDAN FINDER OG 
FANGER DE STORE HVALER DERES MAD? 
 
Dato: Torsdag 21/3 
Underviser: Peter Teglberg Madsen, professor i sansefysiologi ved 
Institut for Biologi, Aarhus Universitet 
 

Hvaler er med en længde på op til 30 meter og en vægt på op 
til 150 tons de største dyr, der nogensinde har levet på jorden. 
De kan holde vejret i op til 2 timer og dykke ned til 3 km dybde 
i jagten på føde. Men hvordan finder og fanger de deres mad i 
komplet mørke, og hvordan forstyrres disse vigtige økologiske 
processor af menneskeskabt støj? Hvordan virker en barde-
hvals barder, og hvad bruger kaskelothvalen sin store næse til?  

Peter Teglberg Madsen, der har tilbragt mere end fire år af sit 
liv til havs, forsker primært i, hvordan hvaler finder og fanger 
deres mad under dybe dyk til havs, og hvordan disse processer 
påvirkes af menneskeskabt støj. Han har pioneret brugen af 
små dataloggere til at studere adfærd og fysiologi hos nogle af 
verdens største dyr i naturen. Dataloggerne – avancerede mini-
computere – sættes på hvalernes hud med sugekopper og kan 
måle hvalers jagtadfærd i dybhavet. Det er data fra disse log-
gere, der hjælper til at besvare disse mange spørgsmål. 

 

Peter Teglberg Madsen tagger næbhval 

 

DA VEJRET BLEV  
EN NYHED 

Holdnummer: 1119 

Dato: Torsdag 7/3 (udsat fra 9/11/23) 

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Joy Klein, tlf. 8636 7160,  
og Mona Thomassen, tlf. 6178 2697 

Underviser: Jesper Theilgaard, meteorolog, selvstændig,  
stifter af klimaformidling.dk og tidl. vært på DR 

Vejret er godt stof i nyhederne, og vejrudsigten hører til blandt 
de mest sete tv-udsendelser. Særligt indslag om voldsomt vejr 
har stor interesse, formentlig fordi vi er vidner til naturens 
enorme kræfter og både skræmmes og fascineres af dem.  
 
Men hvordan opleves det at være vejrvært inde fra redaktionen, 
når også klimaet spiller ind, og politiske dagsordener kommer 
med i billedet? 
 
Oplev Jesper Theilgaard fortælle om sine oplevelser gennem 
27 år som vejrvært i DR. Forelæsningen er baseret på bogen 
”Da vejret blev en nyhed”, hvor han ser tilbage på skel-
sættende vejrhændelser og debatterer klimaindsatsen i 
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Danmark og på verdensplan – herunder om de årlige COP-
møder har en betydning. Theilgaard stiller også skarpt på den 
sikkerhedspolitiske situation i forbindelse med de igangvæ-
rende klimaændringer. 
 
 

 

 

 

 

ARKÆOLOGI 

VIKINGETIDENS RINGBORGE –  

EN DANSK VERDENSARV 

Holdnummer: 1130 

Dato: Mandag 13/5 

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Joy Klein, tlf. 8636 7160 

Underviser: Søren Michael Sindbæk, arkæolog og forfatter               

 
De fem store ringborge – Aggersborg, Fyrkat, Trelleborg, 
Nonnebakken og Borgring – er nogle af de mest kendte monu-
menter fra vikingetiden i Danmark, og deres udforskning har 
været central i den arkæologiske udforskning af perioden. I 
2023 blev ringborgene optaget på UNESCO’s verdensarvsliste. 
 
Ringborgene deler her plads med unikke historiske mindes-
mærker verden over, steder som på godt og ondt afspejler 
menneskehedens historie og fortællingerne om den. Hvordan 
gør netop vikingetidens ringborge sig fortjent til den opmærk-
somhed? Og hvilken rolle har de spillet i historien om vikinge-
tiden? 
 

 

Aggersborg ved Løgstør 

 

Disse spørgsmål vil arkæologen og forfatteren Søren Michael 
Sindbæk belyse. Han var fra 2014 med til at finde og udgrave 
den femte og foreløbig sidste store ringborg fra vikingetiden i 
Danmark, Borgring ved Køge, og har skrevet den viden-
skabelige publikation om Aggersborg. Han er i 2024 aktuel med 
en ny bogserie om vikingetidens ringborge og deres historie.  



SAMFUND 

SPIONAGE –  

VOR TIDS SIKKERHEDSPOLITIK 

Holdnummer: 1111 

Dato: Torsdag 2/5 

Tid: 18.45-21.30 (OBS! BEMÆRK TIDSPUNKTERNE) 

Pris: 175 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Hans Jesper Højlund, tlf. 5187 1580 

Underviser: Mette Skak, lektor emerita, Institut for Statskundskab, 
Aarhus Universitet               

 
Selv om anklagemyndigheden endte med at droppe rets-
sagerne mod fhv. forsvarsminister Claus Hjorth Frederiksen og 
den hjemsendte FE-chef Lars Findsen 1. november 2023, har 
forløbet givet ridser i lakken. Endnu større ridser i lakken har 
Israels efterretningstjenester fået, fordi de ikke formåede at 
forudse og afværge Hamas' pogrom mod jødiske civile 7. okto-
ber 2023. Men der er vigtige forskelle på de metoder og den 
kontekst, som kendetegner efterretningstjenester i demokratier 
modsat autoritære politiske systemers spionage.  
 
Første halvdel af foredraget vil derfor dels rumme lidt "begrebs-
gymnastik" angående hele feltet spionage/efterretningsakti-
vitet, dels belyse efterretningstjenester i en demokratisk kon-
tekst med særligt henblik på USA.  
 
 

 

 

Vladimir Putin. Foto: Sputnik Reuters / Ritzau Scanpix 

 
Anden halvdel af foredraget er helliget efterretningstjenester i 
en autoritær kontekst med særligt henblik på Putins Rusland 
og Sovjetunionen. For der er bred enighed i forskningen om, at 
såvel KGB under Andropov (1967-1982) som vore dages 
adskillige russiske efterretningstjenester var og er en afgø-
rende magtfaktor i toppen af samfundspyramiden, som spiller 
direkte ind på den førte sikkerhedspolitik.  
 
Foredraget vil stille skarpt på såvel styrker som svagheder i 
autoritære over for demokratiske efterretningskulturer.  
 
I det omfang, det kan passes ind, vil foredraget også kort 
berøre hvad der kendetegner Kinas efterretningstjenester og 
deres praksis. 
 
 

 
NYHEDSBREV 

 
TILMELD DIG VORES NYHEDSBREV 
PÅ HJEMMESIDEN OG FÅ BESKED 

OM ÆNDRINGER OG NYHEDER 
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MUSIK 

OPERA –  

SOM VI KENDER OG IKKE KENDER DET 

Holdnummer: 1120 

Datoer: 3 tirsdage: 27/2, 19/3, 9/4 

Tid: 10.00-12.00 

Pris:   
3 forelæsninger: 350 kr.     1 forelæsning: 125 kr. 
2 forelæsninger: 250 kr.        

Oplys dato(er) ifm. tilmelding ved valg af enkelte forelæsninger  

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft 

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Hans Jesper Højlund,  

tlf. 5187 1580, og Mona Thomassen, tlf. 6178 2697 

Underviser: Søren Schelling, cand.mag., sanger, forfatter  

og operaformidler 

 

Standardrepertoiret inden for opera udgøres af et halvt hund-
rede værker, der har vist deres værd over tid. De udgør dog 
kun en brøkdel af de operaer, der er skrevet, siden genren 
opstod i 1600-tallets Italien, og listen over oversete perler er 
betragtelig. 
 
I tre forelæsninger vil Søren Schelling, cand.mag., sanger, 
forfatter og operaformidler, præsentere tre operaklassikere for 
os med baggrund og handling og musikeksempler. Med afsæt 
heri vil han desuden indføre os i tre andre operaer, som mange 
ikke kender. Glæd dig til store operaer og forfriskende nye, 
bevægende bekendtskaber. 
 
 

BEL CANTO – DEN SKØNNE SANG 
 
Dato: Tirsdag 27/2 

 
Den italienske komponist Gaetano Donizetti skrev ca. 80 ope-
raer i løbet af sit liv, så det gik stærkt nogle gange. Det gjorde 
dog ikke kvaliteten ringere. Hans måske mest berømte opera 
”Elskovsdrikken” blev til på bare to uger, og han kaldte sin 
kollega Rossini for en slendrian, fordi han havde brugt hele tre 
uger(!) på sin ”Barberen i Sevilla”. 
 
 

 
 
 
Denne formiddag kaster vi et blik på nogle af ingredienserne i 
netop ”Elskovsdrikken”, en opera der bl.a. indeholder en af de 
mest elskede tenorarier ”Una furtiva lagrima”. Og så skal vi 
stifte bekendtskab med en anden samtidig italiensk opera-
komponist, der bruger nogle af de samme ingredienser i sine 
operaer, og hvor man virkelig kan nyde den skønne sang. 



I DJÆVLENS OG GOETHES SELSKAB 
 
Dato: Tirsdag 19/3 

 
Træt og trist sidder en aldrende filosof ved sit bord og ser til-
bage på, hvad han har udrettet. Det er ikke meget, det er blevet 
til. Og alt, hvad der gør livet værd at leve, er han gået glip af. I 
stedet for at tage sig selv af dage indgår han en pagt med 
selveste Satan, der forvandler ham til en ung, flot fyr, der straks 
kaster sig ud i livets eventyr.  
 
Sådan begynder Gounods storslåede opera over Goethes 
berømte skuespil ”Faust”. Denne formiddag tager vi med Faust 
og hans djævelske følgesvend ud på en rejse og møder både 
kærlighed og skønhed, men også fortvivlelse og en meget dyr 
regning, der skal betales. 
 
Goethe er også manden bag et andet værk, som også er blevet 
transformeret til opera. En gribende historie om ulykkelig kær-
lighed og med vidunderlig smuk musik. 
 
 

 

 

 

IKKE ALT ER HVAD DET SER UD TIL 
 
Dato: Tirsdag 9/4 

 
Når skuespillet på scenen bliver rigtig dramatisk, kan man som 
publikum under tiden komme i tvivl om, om det stadig er teater, 
det man ser. I Leoncavallos opera ”Bajadser” er det ikke teater, 
når klovnen i raseri over sin kones utroskab slår hende ihjel på 
scenen foran et rædselsslagent publikum. Der er lagt op til 
blodig dramatik, når vi går i dybden med Leoncavallos formi-
dable lille opera om kærlighed, længsel og jalousi i en omrej-
sende teatertrup. 
 
Formiddagen byder også på opera fra bohemernes Paris, om 
Rodolfo, Mimi, Marcello og Musetta, som mange nok umiddel-
bart vil mene, at de kender i forvejen. Men husk på, at ikke alt 
er, hvad det ser ud til. 
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ASTRONOMI 

RUNDTUR I UNIVERSET MED ASTROFOTOS 

Holdnummer: 1132 

Dato: Torsdag 4/4 

Tid: 19.00-21.00 

Pris: 125 kr. 

Sted: Aktivitetshuset, Nørrealle 4B, Ebeltoft  

Kontaktpersoner: (ikke for tilmelding) Knud Thorgaard,  
tlf. 8634 1923, og Joy Klein, tlf. 8636 7160 

Underviser: astrofotograf, ph.d. Sune Hermit               

Tag med på en svimlende kosmisk rejse med udgangspunkt i 
forelæserens egne fotos. Amatører har nu mulighed for at tage 
fantastisk smukke fotos med ret tilgængeligt udstyr. Forelæs-
ningen starter i Solsystemet og bevæger sig sidenhen ud i 
vores egen Mælkevej. Senere går vi på opdagelse i fjerne 
galakser mange millioner lysår herfra. 
 
Undervejs ser vi en mængde spændende objekter – oppustede 
gamle stjerner, supernovarester, stjernetåger og områder med 
aktiv stjernedannelse. 
 
 

 

 
 
Vi kommer ind på afstandene i universet, på stjerners fødsel og 
død, og på hvordan en stjernes død er med til at berige området 
med de tunge grundstoffer, som planeter og mennesker er dan-
net af. 
 
Ud over at høre om de mange spændende fænomener kommer 
vi også ind på, hvilket udstyr det kræver at tage avancerede 
astrofotos, på databehandling, og vi sammenligner egne bil-
leder med nogle af de mest ikoniske billeder fra Hubble 
Rumteleskopet og James Webb. 
 
 
 

 

  



LIVESTREAMING – 
NATURVIDENSKAB 

Datoer: 6 tirsdage 20/2, 27/2, 12/3, 19/3, 9/4, 16/4 

Tid: 18.45-21.00 

Pris: Fri entre 

Steder: Se vores hjemmeside 

Kontaktpersoner hos Syddjurs Folkeuniversitet:  
Joy Klein, tlf. 8636 7160, og Mona Thomassen, tlf. 6178 2697  

 

 

Livestreaming-arrangementerne omtalt nedenfor sendes 
direkte fra Søauditorierne, Aarhus Universitet, til storskærm 
hos værterne. Se vores hjemmeside for flere oplysninger om 
værterne samt mere detaljerede beskrivelser af forelæs-
ningerne. 
 
Der er ingen tilmelding til Syddjurs Folkeuniversitet vedr. live-
streaming-arrangementerne. 
 
Der kan gives fri entré, fordi forelæsningerne er støttet af  
 

 

 

 

ER PARASITTER OG MIKROBER VORES FJENDER? 

Dato: Tirsdag 20/2 
Underviser: evolutionsbiolog Tom Gilbert og parasitforsker Peter 
Lindberg Nejsum 

 

JAGTEN PÅ DEN PERFEKTE VEJRUDSIGT 
Dato: Tirsdag 27/2 
Undervisere: meteorolog Jesper Eriksen og vejr- og klimaforsker Eigil 
Kaas 
 

HVOR LÆNGE KAN VI OG VORES CELLER LEVE? 
Dato: Tirsdag 12/3 
Undervisere: aldringsforskerne Tinna V. Stevnsner og Kaare 
Christensen 
 
 

 

 

 
BOMBEN 
Dato: Tirsdag 19/3 
Underviser: kernefysiker Hans Fynbo og videnskabshistoriker Kristian 
H. Nielsen 
 

Ig NOBEL PRIZE 
Dato: Tirsdag 9/4 
Undervisere: Marc Abrahams and three prize winners 
The event will be held in English 
 

MENNESKEDYRET HOMO SAPIENS 
Dato: Tirsdag 16/4 
Underviser: sansefysiolog Peter Tegjberg Madsen  
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KALENDER – FORÅR 2024              Side: 

 

 

 

 

25.01. 100 års kamp om Palæstina  11 

29.01. Indien anno 2024  10 

19.02. USA: Forfatning og demokrati      4 

20.02. Kunst: Rokoko   6 

20.02. Livestreaming: Parasitter og mikrober 23 

26.02. USA: Præsidentvalg       4 

27.02. Opera: Bel canto – den skønne sang    20 

27.02. Livestreaming: Den perfekte vejrudsigt  23 

29.02. Natur: Os og havet  16 

04.03. Filosofi: K.E. Løgstrup          8 

05.03. Litteratur formiddag: Tarjei Vesaas 12 

07.03. Da vejret blev en nyhed   17 

11.03. USA: Udenrigspolitik      5 

12.03. Livestreaming: Hvor længe kan vi leve? 23 

18.03. Indien som global og regional stormagt 10 

19.03. Opera: I djævlens og Goethes selskab  21 

19.03. Livestreaming: Bomben  23 

21.03. Natur: Havets kæmper    17 

02.04. Kunst: Nyklassicisme                                   7 

04.04. Astronomi: Rundtur i Universet  22 

08.04. Litteratur aften: Gøsta Berlings saga 14 

09.04. Opera: Ikke alt er hvad det ser ud til 21 

09.04. Livestreaming: 1g Nobel Prize 23 

11.04. Sprog: Jysk        9 

16.04. Litteratur formiddag: Jon Fosse   13 

16.04. Livestreaming: Homo sapiens 23 

22.04. Litteratur aften: Marie Grubbe   14 

29.04. Tyskland: Udenrigs- og sikkerhedspolitik 15 

30.04. Kunst: Præromantik     7 

02.05. Spionage – vor tids sikkerhedspolitik 19 

06.05. Tyskland: Under pres fra højre?     15 

07.05. Litteratur formiddag: Helle Helle 13 

13.05. Arkæologi: Vikingernes ringborge 18 

 
 

 

Praktiske oplysninger   2 

Gavekort   9 

 

 
 
 
 
 
 

www.syddjurs-folkeuniversitet.dk 


